

**Resolução CIB/MT Nº 54 de 14 de setembro de 2017.**

**Dispõe sobre alteração de objeto de Emenda Parlamentar Federal para aquisição de equipamentos para Unidades de Saúde em Municípios Matogrossense.**

**A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO ESTADO DO MATO GROSSO**, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- I- A Portaria GM/MS Nº. 837 de 23 de abril de 2009**, que altera e acrescenta dispositiva a Portaria Nº 204/GM de 29 de Janeiro de 2007, para inserir o Bloco de Investimento na rede de serviços de saúde na composição dos blocos de financiamento relativo à transferência de recursos federais para as ações e os serviços no âmbito do Sistema Único de Saúde – SUS;
- II- A Portaria Nº 3.134/GM/MS, de 17 de dezembro de 2013**, que dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do SUS e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS - RENEM e o Programa de Cooperação Técnica - PROCOT no âmbito do Ministério da Saúde;
- I- O Decreto Federal Nº 7.508 de 28 de junho de 2011**, regulamenta a Lei no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras providências;
- II- A Resolução CIT nº. 22, de 27 de julho de 2017**, que dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no âmbito da Portaria GM/MS nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013;
- III- Lei Complementar Nº 141 de 13 de janeiro de 2012**, que regulamentou a Emenda Constitucional 29/2000;
- IV- Proposição Operacional da Comissão Intergestores Regional da Baixada Cuiabana Nº 018 de 29 de Agosto de 2017**, que propõe a substituição dos equipamentos aprovados na Proposta de Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes nº14323.714000/1150-01 para Unidades de Atenção Especializada em Saúde, CNES 2391104, município de Jangada, Região de Saúde da Baixada Cuiabana/MT, referente à aplicação de recursos de Emenda Parlamentar Federal nº81001105 ;
- V- Proposição Operacional da Comissão Intergestores Regional da Baixada Cuiabana Nº 019 de 29 de agosto de 2017**, que propõe a substituição dos equipamentos aprovados na Proposta de Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente nº 11364895000/1140-02 para Unidade de Pronto Atendimento (UPA) IPASE, CNES 2391104, do município de Várzea Grande, Região de Saúde da Baixada

Cuiabana/MT, referente á aplicação de recursos de Emenda Parlamentar Federal nº28220006;

- VI- Proposição Operacional da Comissão Intergestores Regional da Baixada Cuiabana Nº 020 de 29 de agosto de 2017**, que propõe a aprovação da substituição dos equipamentos da Proposta de Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanente nº 11364895000/1140-01 para Unidades Básicas de Saúde, do município de Várzea Grande, referente à aplicação de recursos de Emenda Parlamentar Federal nº2892002;
- VII- Proposição Operacional da Comissão Intergestores Regional do Vale do Arinos Nº 012 de 21 de junho de 2017**, que propõe sobre aprovação da substituição de Equipamentos/Materiais Permanentes para Atenção Básica conforme Proposta Nº. 914170/16-001 referente à aplicação de Recursos de Emenda Parlamentar Federal para o exercício de 2016 no município de **Novo Horizonte do Norte** da Região Vale do Arinos do Estado de Mato Grosso;
- VIII- Proposição Operacional da Comissão Intergestores Regional Sul Matogrossense Nº 61 de 28 de julho de 2017** propõe aprovação da adequação do rol de equipamentos e do valor da Emenda Parlamentar Federal nº. 11422.534000/1160-2 aprovada pela Resolução CIR nº. 40 de 10/06/2016 do município de Jaciara, situado na Região de Saúde Sul Matogrossense do Estado de Mato Grosso;
- IX- A Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Jangada nº 01 de 19 de julho de 2017**, que aprova as adequações e/ou alterações proposta pela Secretaria Municipal de Saúde de Jangada, referente a proposta de aquisição de Equipamento e / ou Material Permanente Nº 14323.714000/1150-01, conforme previsto na Portaria nº 3.134/GM/MS de 17 de dezembro de 2013;
- X- A Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Várzea Grande nº 06/2017**, que aprova a substituição de cinco itens cadastrados na Emenda Parlamentar, proposta nº 11364895000/1140-02;
- XI- A Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Várzea Grande nº 06/2017**, que aprova a substituição de cinco itens cadastrados na Emenda Parlamentar, proposta nº 11364895000/1140-02 (2 aparelhos de fax, para longarinas, no valor R\$800,00; 10 bombas de infusão, para Auto Refrator Oftalmológico no valor de 50.000,00; 01 aparelho de Raio x fixo (até 800Ma); 01 passa Chassi Radiográfico; 01 processador de filmes Radiográficos, para aparelho de Raio X Digital no valor de 100.000,00) conforme previsto na Portaria nº 3.134/GM/MS de 17 de dezembro de 2013;
- XII- A Resolução do Conselho Municipal de Saúde de Novo Horizonte do Norte nº 08 de 20 de junho de 2017**, que aprova a substituição de equipamentos vinculados a proposta de emenda parlamentar federal nº. 914170/16-001.
- XIII- A Ata da Reunião da Comissão Intergestora Bipartite (CIB/MT) de 06 de abril de 2017**, em que foi consensuado em instância superior, com a presença dos Vices-Regionais, a tentativa junto ao Ministério da Saúde, porém **sem garantias** de aprovação do pleito, da possibilidade de alteração de objeto de proposta de Emenda Parlamentar Federal, com devidas justificativas.



**RESOLVE:**

**Artigo 1º** Dispõe sobre alteração de objeto de Emenda Parlamentar Federal para aquisição de equipamentos para Unidades de Saúde nos municípios de **Jaciara, Jangada, Novo Horizonte do Norte e Várzea Grande** no estado do Mato Grosso, conforme anexos 1 e 2 desta resolução.

**Artigo 2º** - Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

**Cuiabá/MT, 14 de setembro de 2017.**

\_\_\_\_\_  
**Luiz Soares**  
**Presidente da CIB/MT**

  
**Luiz Soares**  
Secretário de Estado de Saúde

  
**Silvia Regina Cremonez Sirena**  
**Presidente do COSEMS/MT**



**ANEXO 1 DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 56 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.**

| Região de saúde/<br>Município   | Nº da Proposta e/ou<br>Emenda Parlamentar                                                           | Unidade de<br>saúde                                                                              | Objeto inicialmente<br>proposto                                                                                                                                                  | Objeto em<br>substituição                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Justificativa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |
|---------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| Baixada<br>cuiabana/<br>Jangada | Proposta<br>nº14323.714000/1150-01<br><br>Emenda Parlamentar<br>Federal nº. 81001105<br>(Ano: 2015) | Laboratório<br>Municipal e<br>Unidade<br>Descentralizad<br>a de<br>Reabilitação,<br>CNES 2391104 | 02 balanças para<br>laboratório<br>02 Micropipeta<br>Multicanal<br>01 analisador<br>imunológico<br>01 Deionizador<br>01 destilador de água<br><br>Valor total: <b>101.740,00</b> | 01 Analisador<br>bioquímico<br>01 Autoclave<br>vertical<br>01 Bebedouro<br>purificador<br>01 Centrifuga<br>laboratorial<br>01 Coagulômetro<br>monocanal<br>03 Computadores<br>portáteis<br>02 Impressoras<br>Laser<br>02 Longarinas com<br>03 assentos cada<br>03 mesas de<br>escritório<br>01 Televisor<br>Valor total:<br><b>101.740,00</b> | <b>Ofício nº 059/2017/GAB/SMS/SUS da SMS do município de Jangada de 19 de julho de 2017</b> , encaminhado ao ERSBC com justificativa, considerando que os equipamentos elencados na proposta da emenda parlamentar são obsoletos para a utilização na unidade o qual foi destinada fazendo com que a verba destinada à aquisição continuasse depositada no Fundo Municipal de Saúde, fazendo-se necessária a substituição dos equipamentos. |
| Várzea<br>Grande                | Proposta nº<br>11364895000/1140-02<br>Emenda Parlamentar<br>Federal 28220006<br>(Ano: 2014)         | Unidade de<br>Pronto<br>Atendimento<br>(UPA) IPASE,<br>CNES 2391104                              | 02 aparelhos de fax<br>10 bombas de infusão<br>01 aparelho de Raio x fixo<br>(até 800Ma)<br>01 processador de filmes<br>Radiográficos<br>01 passa Chassi                         | 02 Longarinas<br>Auto Refrator<br>Ofthalmológico<br>Aparelho de Raio<br>X Digital                                                                                                                                                                                                                                                             | <b>Ofício nº 405/GAB/SMS/VG</b> do município de Várzea Grande, de 14 de agosto de 2017, encaminhado ao ERSBC, solicitando Pauta em reunião CIR/BC, propondo a substituição dos                                                                                                                                                                                                                                                              |



| Região de saúde/<br>Município                        | Nº da Proposta e/ou<br>Emenda Parlamentar                                                      | Unidade de<br>saúde                    | Objeto inicialmente<br>proposto                                                                                                                                                       | Objeto em<br>substituição                                                                                                                                       | Justificativa                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |
|------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
|                                                      |                                                                                                |                                        | Radiográfico<br><br>Valor Total: 151.600,00                                                                                                                                           | Valor Total:<br>151.600,00                                                                                                                                      | equipamentos aprovados na Proposta nº 11364895000/1140-02, Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes, considerando a resolução nº 06/2017 do CMS do município.                                                                                                                                                                          |
| Baixada<br>Cuiabana /<br>Várzea<br>Grande            | Proposta nº.<br>11364895000/1140-01,<br>Emenda Parlamentar<br>Federal nº2892002 (Ano:<br>2014) | Unidade<br>Básica da<br>Saúde          | 01 Projetor Multimídia<br><br>01 Leitor de Código de<br>Barras<br><br>Valor total: 16.500,00                                                                                          | 01 Computador<br>01 Mesa de<br>exames<br><br>Valor total:<br>16.500,00                                                                                          | Ofício nº 405/GAB/SMS/N/G do município de Várzea Grande, de 14 de agosto de 2017, encaminhado ao ERSBC, solicitando Pauta em reunião CIR/BC, propondo a substituição dos equipamentos aprovados na Proposta nº 11364895000/1140-02, Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes, considerando a resolução nº 06/2017 do CMS do município. |
| Vale do<br>Ariños /<br>Novo<br>Horizonte<br>do Norte | Proposta nº. 914170/16-<br>001<br>(Ano: 2016)                                                  | Unidade de<br>Atenção<br>Especializada | Autoclave Hospitalar<br>Horizontal<br>Ventilador<br>Cama hospitalar<br>Monitor<br>multiparametros<br>Bomba de infusão<br>Carro de emergência<br><br>Cadeira<br>Cama hospitalar Adulto | Mesa para<br>computador<br>Aparelho raio<br>X fixo<br>Processadora de<br>filmes<br>Foco cirúrgico<br>Suporte de soro<br>Mesa cirúrgica<br>Aspirador<br>mecânico | Resolução Nº. 8/2017/CMS de Novo<br>Horizonte do Norte                                                                                                                                                                                                                                                                                          |



| Região de saúde/<br>Município | Nº da Proposta e/ou<br>Emenda Parlamentar | Unidade de<br>saúde | Objeto inicialmente<br>proposto | Objeto em<br>substituição                                                                                                                 | Justificativa |
|-------------------------------|-------------------------------------------|---------------------|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|
|                               |                                           |                     | Valor total: 250.070,00         | Banqueta<br>Carro de<br>curativos<br>Escada com 2<br>degraus<br>Biombo<br>Papagaio<br>Carro maca<br>simples<br>Valor total:<br>211.050,00 |               |

ANEXO 2 DA RESOLUÇÃO CIB/MT Nº 56 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017.

ALTERAÇÕES NA PROPOSTA DE EMENDA PARLAMENTAR Nº 11422.534000/1160-2 – Município de Jaciara

|                                                       |                                                                  |                                                                                                  |  |
|-------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|--|
| MINISTÉRIO<br>DA SAÚDE                                |                                                                  | PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE<br>Nº. DA PROPOSTA: 11422.534000/1160-2 |  |
| IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE                       |                                                                  |                                                                                                  |  |
| CNPJ<br>11.422.534.0001/22                            | NOME DO FUNDO DE SAÚDE<br>Fundo Municipal de Saúde de Jaciara-MT |                                                                                                  |  |
| Endereço Completo<br>Praça Melvin Jhones s/nº. Centro | EA<br>MUNICIPAL                                                  | Tipo<br>FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                                                 |  |



|                                                                                                                                                                                        |          |                         |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------------------------|
| CEP<br>78.820-000                                                                                                                                                                      | UF<br>MT | Município<br>Jaciara-MT |
| <b>TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA</b>                                                                                                                                                     |          |                         |
| Recurso de Emenda Parlamentar<br>Nº. 11422.534000/1160-2.<br>Valor: R\$ 870.883,00 (Oitocentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e três reais).<br>Parlamentar: Wellington Fagundes. |          |                         |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                                                                                                                                             |          |                         |
| Nome: UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA CENTRO                                                                                                                                               |          |                         |
| Tipo Unidade: Unidade Básica de Saúde                                                                                                                                                  |          | CNES: 5775191           |
| CNPJ: 11.422.534-0001/22                                                                                                                                                               |          |                         |
| Endereço: AVENIDA PAJE, S/N - PRACA MELVIN JHONES - CENTRO                                                                                                                             |          |                         |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                                                                                                                                             |          |                         |
| Nome: UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA JARDIM AEROPORTO                                                                                                                                     |          |                         |
| Tipo Unidade: Unidade Básica de Saúde                                                                                                                                                  |          | CNES: 3100618           |
| CNPJ: 11.422.534-0001/22                                                                                                                                                               |          |                         |
| Endereço: RUA PINTO MARTINS, S/N - JARDIM AEROPORTO                                                                                                                                    |          |                         |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                                                                                                                                             |          |                         |
| Nome: UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTA RITA                                                                                                                                           |          |                         |
| Tipo Unidade: Unidade Básica de Saúde                                                                                                                                                  |          | CNES: 5111528           |
| CNPJ: 11.422.534-0001/22                                                                                                                                                               |          |                         |
| Endereço: AV. PAJE ESQUINA, 220 - ESQ. C/ RUA REIMA - SANTA RITA                                                                                                                       |          |                         |



|                                                           |               |
|-----------------------------------------------------------|---------------|
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                |               |
| <b>Nome:</b> UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTO ANTONIO 01 |               |
| <b>Tipo Unidade:</b> Unidade Básica de Saúde              | CNES: 2397188 |
| <b>CNPJ:</b> 11.422.534-0001/22                           |               |
| <b>Endereço:</b> RUA JACIPORA, 879 – SANTO ANTONIO        |               |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                |               |
| <b>Nome:</b> UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SANTO ANTONIO 02 |               |
| <b>Tipo Unidade:</b> Unidade Básica de Saúde              | CNES: 2397196 |
| <b>CNPJ:</b> 11.422.534-0001/22                           |               |
| <b>Endereço:</b> RUA TABAJARA, 410 – SANTO ANTONIO        |               |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                |               |
| <b>Nome:</b> UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SÃO LOURENÇO     |               |
| <b>Tipo Unidade:</b> Unidade Básica de Saúde              | CNES: 2397153 |
| <b>CNPJ:</b> 11.422.534-0001/22                           |               |
| <b>Endereço:</b> RUA 01 QUADRA 01, 50 – SÃO LOURENÇO      |               |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                |               |
| <b>Nome:</b> UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA SÃO SEBASTIÃO    |               |
| <b>Tipo Unidade:</b> Unidade Básica de Saúde              | CNES: 2397161 |
| <b>CNPJ:</b> 11.422.534-0001/22                           |               |
| <b>Endereço:</b> RUA GUARANIS, 1151 – SÃO SEBASTIÃO       |               |
| <b>DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)</b>                |               |
| <b>Nome:</b> UNIDADE DE SAÚDE DA FAMÍLIA VILA PLANALTO    |               |
| <b>Tipo Unidade:</b> Unidade Básica de Saúde              |               |



|                                                |  |               |
|------------------------------------------------|--|---------------|
| CNPJ: 11.422.534-0001/22                       |  | CNES: 2397218 |
| Endereço: AVENIDA MARAJA, 1288 – VILA PLANALTO |  |               |
| OBJETO DA PROPOSTA                             |  |               |

Aquisição de equipamentos e material permanente de uso comuns às unidades básicas de saúde.

| PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2 |                                                                                                                                   |      |                |                 |                |               |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|-----------------|----------------|---------------|
| ITEM                                                              | PRODUTOS                                                                                                                          | UNID | Quant Proposta | Alteração       | Valor Unitário | Valor Total   |
| 1                                                                 | Amalgamador Odontológico - capsular, modo de operação digital.                                                                    | Unid | 2              | Item Excluído   | R\$ 580,00     | R\$ 1.160,00  |
| 2                                                                 | Articulador Odontológico - guia condílica curvo, distância intercondiliar ajustável, guia condílica e ângulo de bennet ajustável. | Unid | 5              | Item Excluído   | R\$ 92,78      | R\$ 463,90    |
| 3                                                                 | Aparelho de Raio X Odontológico - faixa de tensão (kvp) 01, instalação coluna móvel, modo de operação digital.                    | Unid | 4              | Item Excluído   | R\$ 4.000,00   | R\$ 16.000,00 |
| 4                                                                 | Balança Antropométrica Adulto: Modo de Operação: digital.                                                                         | Unid | 9              | Item Excluído   | R\$ 871,13     | R\$ 7.840,17  |
| 5                                                                 | Balança Antropométrica Infantil: Modo de Operação: digital.                                                                       | Unid | 9              | Item Excluído   | R\$ 871,13     | R\$ 7.840,17  |
| 6                                                                 | Balança Antropométrica para Obesos: Modo de Operação: digital.                                                                    | Unid | 3              | Item Excluído   | R\$ 871,13     | R\$ 2.613,39  |
| 7                                                                 | Biombo - material de confecção aço/ferro pintado, com rodízios, triplo.                                                           | Unid | 13             | Diminuiu para 7 | R\$ 269,00     | R\$ 3.497,00  |
| 8                                                                 | Biombo plumbífero - espessura mín. de 0,2 mm, tipo curvo, estrutura em aço ou alumínio                                            | Unid | 1              | Item Excluído   | R\$ 4.959,00   | R\$ 4.959,00  |
| 9                                                                 | Bomba de Vácuo até 2HP/CV - potência 0,5 HP, vácuo 450 mmHg.                                                                      | Unid | 1              | Item Excluído   | R\$ 2.980,04   | R\$ 2.980,04  |
| 10                                                                | Braçadeira para Injeção - material de confecção aço inoxidável, apoio do braço aço inoxidável, tipo pedestal altura regulável.    | Unid | 10             | Diminuiu para 8 | R\$ 165,52     | R\$ 1.655,20  |
| 11                                                                | Compressor Odontológico - mínimo de 30 a 40 litros, potência 1,0 hp.                                                              | Unid | 3              | Item Excluído   | R\$ 1.501,50   | R\$ 4.504,50  |



PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                              | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração        | Valor        |               |
|------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|------------------|--------------|---------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |      |                   |                  | Unitário     | Total         |
| 12   | Carro para Material de Limpeza - material de confecção polipropileno, balde espremedor, kit c/ mops líquido e pó, placa sinaliz. e pá, saco de vinil.                                                                                                                                                 | Unid | 7                 | Aumentou para 10 | R\$ 1.200,00 | R\$ 8.400,00  |
| 13   | Carro de Curativos - confeccionado em aço inoxidável; acessórios: balde e bacia                                                                                                                                                                                                                       | Unid | 5                 | Aumentou para 8  | R\$ 450,00   | R\$ 2.250,00  |
| 14   | Carro Maca Simples - material de confecção aço inoxidável, suporte de sorro, grades laterais, acessório(s) colchonete.                                                                                                                                                                                | Unid | 9                 | Diminuiu para 8  | R\$ 1.117,25 | R\$ 10.055,25 |
| 15   | Carro para transporte de materiais - tipo cuba, mín. 200 L, polipropileno.                                                                                                                                                                                                                            | Unid | 3                 | Item Excluído    | R\$ 400,00   | R\$ 1.200,00  |
| 16   | Caixa para Desinfecção de Limas Endodônticas - capacidade até 9 limas.                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 1                 | Item Excluído    | R\$ 40,21    | R\$ 40,21     |
| 17   | Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor) - cabeceira biarticulada, unidade auxiliar 1 ponta, equipo acoplado pneumático, cuba porcelana/cerâmica, terminais até 03, seringa triplice, comando pedal, refletor multifocal (mais de uma intensidade).                                  | Unid | 8                 | Diminuiu para 3  | R\$ 9.100,00 | R\$ 72.800,00 |
| 18   | Cadeira de Rodas Adulto - pés removível, material de confecção aço / ferro pintado, braços fixo, elevação de pernas, suporte de sorro.                                                                                                                                                                | Unid | 7                 | Aumentou para 8  | R\$ 1.400,00 | R\$ 9.800,00  |
| 19   | Cadeira de Rodas para Obeso - pés fixo, material de confecção aço / ferro pintado, braços fixo, elevação de pernas, suporte de sorro.                                                                                                                                                                 | Unid | 1                 | Aumentou para 8  | R\$ 1.300,00 | R\$ 1.300,00  |
| 20   | Cadeira para Obeso - estofada, estrutura em aço/ferro pintado.                                                                                                                                                                                                                                        | Unid | 1                 | Item Excluído    | R\$ 179,00   | R\$ 179,00    |
| 21   | Cilindro de Gases Medicinais - material de confecção alumínio, capacidade mínimo de 03 L até 10 litros, acessório(s) válvula, manômetro e fluxômetro.                                                                                                                                                 | Unid | 14                | Excluído         | R\$ 900,00   | R\$ 12.600,00 |
| 22   | Central de Nebulização – Tipo compressor, 4 saídas, Potência: mínimo de ¼ de HP                                                                                                                                                                                                                       | Unid | 7                 | Aumentou para 8  | R\$ 930,15   | R\$ 6.511,05  |
| 23   | Câmara para Conservação de Imunobiológicos – material de confecção: gabinete externo aço/ferro pintado e gabinete interno polipropileno, temperatura entre +2° C e +8°C, porta de vidro duplo, capacidade mínimo de 120 litros (vertical), sistema de emergência bateria/no-break mínimo de 24 horas, | Unid | 2                 | Diminuiu para 1  | R\$ 3.194,79 | R\$ 6.389,58  |



**PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2**

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                             | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração           | Valor           |                  |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|---------------------|-----------------|------------------|
|      |                                                                                                                      |      |                   |                     | Unitário        | Total            |
|      | circulação de ar forçado, contra porta.                                                                              |      |                   |                     |                 |                  |
| 24   | Destilador de Água - capacidade até 5 litros/hora.                                                                   | Unid | 2                 | Diminuiu<br>para 1  | R\$<br>1.480,00 | R\$<br>2.960,00  |
| 25   | Detector Fetal - tipo portátil, tecnologia digital.                                                                  | Unid | 9                 | Aumentou<br>para 18 | R\$<br>468,68   | R\$<br>4.218,12  |
| 26   | DEA - Desfibrilador Externo Automático - acessório(s) 1 eletrodo, bateria mínimo de 200 choques, tela de ECG.        | Unid | 3                 | Diminuiu<br>para 1  | R\$<br>5.900,00 | R\$<br>17.700,00 |
| 27   | Estetoscópio Adulto - Tipo: Duplo, Auscultador: aço inoxidável.                                                      | Unid | 11                | Aumentou<br>para 20 | R\$<br>13,78    | R\$<br>151,58    |
| 28   | Estetoscópio Infantil - Tipo: Duplo, Auscultador: aço inoxidável.                                                    | Unid | 6                 | Aumentou<br>para 20 | R\$<br>11,18    | R\$<br>67,08     |
| 29   | Esfigmomanômetro Adulto - material de confecção nylon, tipo de feixe velcro.                                         | Unid | 10                | Aumentou<br>para 21 | R\$<br>63,00    | R\$<br>630,00    |
| 30   | Esfigmomanômetro Infantil - material de confecção nylon, tipo de feixe velcro.                                       | Unid | 10                | Aumentou<br>para 16 | R\$<br>63,00    | R\$<br>630,00    |
| 31   | Estadiômetro - material de confecção alumínio, escala mínima 0 a 210 cm.                                             | Unid | 3                 | Item<br>Excluído    | R\$<br>210,00   | R\$<br>630,00    |
| 32   | Foco Refletor Ambulatorial - iluminação halogênio, haste flexível.                                                   | Unid | 13                | Aumentou<br>para 16 | R\$<br>264,00   | R\$<br>3.432,00  |
| 33   | Fotopolimerizador de Resinas - Led, sem fio.                                                                         | Unid | 3                 | Aumentou<br>para 5  | R\$<br>520,00   | R\$<br>1.560,00  |
| 34   | Jato de Bicarbonato - base metálica para estabilidade, desumidificador, filtro de ar com denagem automática, caneta. | Unid | 7                 | Aumentou<br>para 8  | R\$<br>294,00   | R\$<br>2.058,00  |
| 35   | Lanterna Clínica - alumínio, led.                                                                                    | Unid | 9                 | Aumentou<br>para 20 | R\$<br>18,86    | R\$<br>169,74    |
| 36   | Mesa Ginecológica - material de confecção aço / ferro pintado, posição do leito móvel.                               | Unid | 10                | Diminuiu<br>para 8  | R\$<br>904,00   | R\$<br>9.040,00  |
| 37   | Mesa de Exames - posição do leito fixo, material de confecção aço / ferro pintado, acessório(s) suporte para papel.  | Unid | 7                 | Aumentou<br>para 8  | R\$<br>389,00   | R\$<br>2.723,00  |



PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração           | Valor           |                  |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|---------------------|-----------------|------------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |                   |                     | Unitário        | Total            |
| 38   | Negatoscópio - material de confecção aço / ferro pintado, tipo parede/1 corpo.                                                                                                                                                                                                                                                             | Unid | 9                 | Item<br>Excluído    | R\$<br>255,44   | R\$<br>2.298,96  |
| 39   | Nebulizador Portátil - tipo ultrassônico, número de saídas simultâneas 01.                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unid | 6                 | Aumentou<br>para 8  | R\$<br>131,90   | R\$<br>791,40    |
| 40   | Otoscópio - Composição mínimo de 05 espéculos reusáveis, bateria convencional.                                                                                                                                                                                                                                                             | Unid | 7                 | Aumentou<br>para 20 | R\$<br>255,00   | R\$<br>1.785,00  |
| 41   | Oftalmoscópio - bateria convencional, composição mínimo de 3 aberturas e 19 lentes.                                                                                                                                                                                                                                                        | Unid | 3                 | Aumentou<br>para 7  | R\$<br>668,85   | R\$<br>2.006,55  |
| 42   | Oxímetro de Pulso - portátil (de mão), com 1 sensor de SpO2                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 2                 | Diminuiu<br>para 1  | R\$<br>1.340,00 | R\$<br>2.680,00  |
| 43   | Seladora - aplicação grau cirúrgico, tipo manual/pedal.                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 7                 | Aumentou<br>para 9  | R\$<br>399,00   | R\$<br>2.793,00  |
| 44   | Suporte de Soro - material de confecção aço inoxidável, tipo pedestal altura regulável.                                                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 20                | Diminuiu<br>para 17 | R\$<br>125,00   | R\$<br>2.500,00  |
| 45   | Ultrasson Odontológico - jato de bicarbonato integrado, modo de operação digital, caneta/transdutor do ultra-som autoclavável.                                                                                                                                                                                                             | Unid | 3                 | Aumentou<br>para 4  | R\$<br>1.870,00 | R\$<br>5.610,00  |
| 46   | Aparelho de telefone fixo com fio com as seguintes características mínimas: Posição de instalação: mesa e parede; Teclas: Flash, Redial e Mute; Volume de campainha: alto e baixo; Opção de chave e bloqueio; Sinalização de ligação: tom e pulso; Tempo de flash: 300 m/s; Cor: preta/grafite; Garantia: 12 meses; Homologado pela ANATEL | Unid | 31                | Acrecentou<br>Item  | R\$<br>44,00    | R\$<br>1.364,00  |
| 47   | Armário de aço - dimensões min/mat. Confecção 1,80x0,75/aço                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 40                | Acrecentou<br>Item  | R\$<br>325,00   | R\$<br>13.000,00 |
| 48   | Arquivo - material de confecção aço, gavetas de 3 a 4 gavetas, deslizamento da gaveta trilho telescópico.                                                                                                                                                                                                                                  | Unid | 27                | Aumentou<br>para 40 | R\$<br>247,00   | R\$<br>6.669,00  |
| 49   | Armário Vitrine - número de portas 02 portas, material de confecção aço / ferro pintado, laterais de vidro.                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 7                 | Diminuiu<br>para 5  | R\$<br>660,00   | R\$<br>4.620,00  |
| 50   | Balde/Lixeira - capacidade de 11 até 20 litros, material de confecção aço/ferro pintado.                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 23                | Diminuiu<br>para 8  | R\$<br>110,00   | R\$<br>2.530,00  |



| PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                   |                     |                 |                  |
|-------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|---------------------|-----------------|------------------|
| ITEM                                                              | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração           | Valor           | Valor            |
|                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |      |                   |                     | Unitário        | Total            |
| 51                                                                | Balde a Pedal - capacidade de 30 até 49 L, polipropileno.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unid | 43                | Diminuiu<br>para 40 | R\$<br>70,00    | R\$<br>3.010,00  |
| 52                                                                | Cadeira escritório, tipo secretária-executiva, com braço em polipropileno com regulagem de altura, com pistão a gás, base giratória, revestida de espuma injetada de alta densidade (55g/m) com espessura 50mm (mínima), estofado na cor escura, 5 hastes e rodízios de duplo giro em nylon, em conformidade com nr. 17 abnt nbr 14110 (resistência) e abnt nbr 13962. Dimensões mínimas: assento (estofado): 430x460mm (pxl) - encosto (estofado): 345x410mm (axl). Garantia mínima 12 meses                                                                                                        | Unid | 60                | Acrecentou<br>Item  | R\$<br>181,00   | R\$<br>10.860,00 |
| 53                                                                | Câmera fotográfica sensor cmos 16.1 mp de alta sensibilidade; processador digic 6 imagem 65xzoom óptico 21-1365mm (equivalente a 35mm); video full-hd 1920x1080p/60p; lcd móvel de "3" wi-fi conectividade com nfc *high speed/af sistema raw image capture; entrada de microfone externo ou marca similar, desde que atenda as especificações acima.obs: deverá ser acompanhado um cartão de memória sandisk extreme pro.r sdhctm/ctm uhs-ii classe 10 64gb, velocidade de 95 mb/segundo e uma bolsa transporte - fancier wb3226 ou similar, compatível com o modelo da câmera fotográfica ofertada | Unid | 10                | Acrecentou<br>Item  | R\$<br>1.950,00 | R\$<br>19.500,00 |
| 54                                                                | Escada com 2 degraus - material de confecção aço inoxidável.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid | 18                | Diminuiu<br>para 16 | R\$<br>80,33    | R\$<br>1.445,94  |
| 55                                                                | Fogão 4 bocas;cor: branca;material: mesa em aço inox tremplex: arame redondo puxador: alumínio;acendimento automático;queimadores: 04 (sendo 2 rápidos e 2 semi-rápidos);painel digital;grades na mesa individuais;capacidade do forno: no mínimo 62 litros;prateleiras no forno: 1 auto deslizante + 1 deslizante manual;luz no forno;porta fria;com pés;classe a em consumo de gás;alimentação: bivolt;tipo de gás: glp;                                                                                                                                                                           | Unid | 8                 | Acrecentou<br>Item  | R\$<br>946,00   | R\$<br>7.568,00  |
| 56                                                                | Forno microondas, capacidade mínima de 30 litros; - potência mínima de 900w; - display digital com timer e teclas pré-programadas; - prato giratório; - trava de segurança; - cor: branco; - tensão: 110 ou 220 volts (conforme necessidade da instituição); - garantia mínima de 12 meses; - assistência técnica em território                                                                                                                                                                                                                                                                      | Unid | 8                 | Acrecentou<br>Item  | R\$<br>549,56   | R\$<br>4.396,48  |



**PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2**

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração        | Valor        |               |
|------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|------------------|--------------|---------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                   |                  | Unitário     | Total         |
|      | nacional; - selo do inmetro - certificação de segurança compulsória; - classificação de energia econômica                                                                                                                                                                                                                                      |      |                   |                  |              |               |
| 57   | Longarina - assento/ encosto polipropileno, número de assentos 04 lugares.                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid | 35                | Acrecentou Item  | R\$ 434,00   | R\$ 15.190,00 |
| 58   | Longarina - assento/ encosto polipropileno, número de assentos 03 lugares.                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid | 56                | Diminuiu para 40 | R\$ 175,00   | R\$ 9.800,00  |
| 59   | Mesa de escritório - Base: aço/ferro pintado, Composição: simples, Material de confecção: madeira/MDP/MDF/similar, Divisões: de 01 a 02 gavetas.                                                                                                                                                                                               | Unid | 17                | Aumentou para 70 | R\$ 180,00   | R\$ 3.060,00  |
| 60   | Mesa de reunião 12 lugares, retangular, medindo no mínimo 3,5m de comprimento e no máximo 4,0m de comprimento, por no mínimo 1,2m de largura e no máximo 1,5m, com estrutura em MDF, tampo MDF na cor madeira natural, (mogno, marfim ou imbuia), espessura mínima do tampo 36 mm pés em forma de caixa em MDF com 0,7m de altura. 01 Gab Gov. | Unid | 7                 | Acrecentou Item  | R\$ 594,00   | R\$ 4.158,00  |
| 61   | Mesa para Computador - base madeira/ mdp/ mdfl/ similar, material de confecção madeira/ mdp/ mdfl/ similar, divisões de 03 a 04 gavetas, suporte para cpu, suporte para teclado, suporte para impressora.                                                                                                                                      | Unid | 6                 | Aumentou para 70 | R\$ 288,00   | R\$ 1.728,00  |
| 62   | Mesa de Reunião - material de confecção madeira/ mdp/ mdfl/ similar, redonda de 1,20 m x 1,20 m.                                                                                                                                                                                                                                               | Unid | 3                 | Item Excluído    | R\$ 330,00   | R\$ 990,00    |
| 63   | Mesa de Reunião - material de confecção madeira/ mdp/ mdfl/ similar, redonda de 1,00 m x 1,00 m.                                                                                                                                                                                                                                               | Unid | 1                 | Item Excluído    | R\$ 262,00   | R\$ 262,00    |
| 64   | Mesa para Impressora - estrutura em aço/ferro pintado, dimensões mínimas de 80 x 60 x 70 cm, tampo madeira/MDP/MDF/similar.                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 8                 | Aumentou para 20 | R\$ 100,00   | R\$ 800,00    |
| 65   | Ventilador de Teto - 3 pás                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid | 8                 | Aumentou para 16 | R\$ 89,00    | R\$ 712,00    |
| 66   | Ar Condicionado - Climatização: frio, Tipo: Split Capacidade: 12.000 btus.                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid | 25                | Acrecentou Item  | R\$ 1.419,12 | R\$ 35.478,00 |
| 67   | Ar Condicionado - Climatização: quente e frio, Tipo: Split Capacidade: 18.000 btus.                                                                                                                                                                                                                                                            | Unid | 12                | Acrecentou Item  | R\$ 1.830,00 | R\$ 21.960,00 |



**PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2**

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração                                    | Valor        |               |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|----------------------------------------------|--------------|---------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        |      |                   |                                              | Unitário     | Total         |
| 68   | Ar Condicionado – Climatização: quente e frio, Tipo: Split Capacidade: 9.000 a 12.000 btus.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | Unid | 25                | Ficou só 9.000 BTUs Diminuiu para 12 Só frio | R\$ 1.070,00 | R\$ 26.750,00 |
| 69   | Bebedouro/ Purificador Refrigerado - pressão coluna simples.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unid | 7                 | Diminuiu para 4                              | R\$ 500,00   | R\$ 3.500,00  |
| 70   | Caixa de som amplificada, portátil, cor preta, potência RMS nominal de 150W, impedância nominal de 4 ohms, conectores de entrada USB/SD Card/Microfone/Auxiliar, sintoniza rádio FM, 1 alto falante de 12 polegadas, 1 Card/Microfone/Auxiliar, sintoniza rádio FM, 1 alto falante de 12 polegadas, 1 alça para twitter, bateria interna para autonomia de 5 horas, bivolt (110/220V), alça para transporte, rodas para locomoção, entrada para pedestais, acompanha microfone sem fio compatível, carregador e manual de instruções e | Unid | 8                 | Acrescentou item                             | R\$ 1.237,88 | R\$ 9.903,04  |
| 71   | Computador (Desktop-Básico) - Processador: no mínimo intel core i3 ou AMD A10 ou superiores Disco rígido: mínimo de 500 GB Memória RAM: 4GB, DDR3, 1600 MHz Unidade de disco ótico: CD/DVD ROM Teclado: USB, ABNT2, 107 teclas (com fio) Tipo de monitor: 18,5 polegadas (1366 X 768) Mouse: USB, 800 DPI, 2 botões, SCROOL (com fio) Interfaces de rede: 10/100/1000 e WIFI Interfaces de vídeo: INTEGRADA Sistema operacional: ni mínimo WINDOWS 7 PRO (64 BITS) Fonte: compatível com o item Garantia: mínima de 12 meses.          | Unid | 21                | Aumentou para 92                             | R\$ 1.700,00 | R\$ 35.700,00 |
| 72   | Computador Portátil (Notebook) - processador: no mínimo intel core i3 ou amd a10 memoria ram: 4gb, ddr3, 1600 mhz disco rígido: no mínimo 500gb unidade de disco otico: cd/dvd rom tela: lcd de 14 ou 15 polegadas teclado: abnt2 mouse: touchpad interfaces de rede: 10/100/1000 e wifi interface: usb, hdmi, dispaly portou vga e leitor de cartão bateria: 6 células webcam: possui sistema operacional: no mínimo windows 8 pro (64 bits) garantia: mínima de 12 meses.                                                            | Unid | 7                 | Aumentou para 30                             | R\$ 1.890,00 | R\$ 13.230,00 |
| 73   | Freezer horizontal 2 portas dupla ação; capacidade: 519 litros, número de portas: 2 portas; consumo (kw/h): 84.6 kwh/mês (110v) / 84.6 kwh/mês (220v);                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | Unid | 1                 | Acrescentou item                             | R\$ 2.665,67 | R\$ 2.665,67  |



**PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2**

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração        | Valor        | Valor         |
|------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|------------------|--------------|---------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |      |                   |                  | Unitário     | Total         |
|      | potência (w): 199.0 w (110v) / 184.0 w (220v); cor: branco; congelamento rápido; dreno de degelo; função refrigerador; dimensões aproximadas: 96 x 147 x 78 cm (a x l x p); garantia de 1 ano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |      |                   |                  |              |               |
| 74   | Geladeira/ Refrigerador - capacidade mínimo de 250 a 299 litros.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Unid | 4                 | Aumentou para 9  | R\$ 1.000,00 | R\$ 4.000,00  |
| 75   | Televisor - LCD, tamanho da tela mínimo de 42", conversor digital, entrada hdmi, portas usb.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 9                 | Item Excluído    | R\$ 1.600,00 | R\$ 14.400,00 |
| 76   | Televisor - LCD, tamanho da tela mínimo de 60", conversor digital, entrada hdmi, portas usb.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 2                 | Acrescentou item | R\$ 5.466,67 | R\$ 10.933,34 |
| 77   | Impressora Laser (Comum). - Padrão de Cor: Monocromático; Memória de 16 MB; Resolução de 600 x 600; Velocidade 33 PPM; Capacidade de 100 páginas; Ciclo: 25.000 páginas; Interface USB e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses.                                                                                                                                                                                                                                                         | Unid | 2                 | Aumentou para 7  | R\$ 899,00   | R\$ 1.798,00  |
| 78   | Impressora Laser Multifuncional (copiadora, scanner e fax) - Tecnologia: Laser; Padrão de Cor: Monocromático; Tipo: Multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); Memória: 64 MB; Resolução de Impressão: 600 x 600; Resolução de Digitalização: 1200 x 1200; Resolução de Cópia: 600 x 600; Velocidade de Impressão: 18 PPM; Capacidade da Bandeja: 150 páginas; Ciclo Mensal: 8.000 páginas; Fax: 33.6Kbps ou Não possui; Interfaces USB e Rede; Frente e Verso Automático; Garantia mínima de 12 meses. | Unid | 8                 | Aumentou para 15 | R\$ 1.049,00 | R\$ 8.392,00  |
| 79   | Kit Glicosímetro (Monitor / Medidor De Glicose) Com 50 Tiras Reagentes, 50 Lancetas Descartáveis, 01 Lancetador, 01 Estojo Para Transporte.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 9                 | Acrescentou item | R\$ 129,00   | R\$ 1.161,00  |
| 80   | Leitor de Código de Barras - manual, feixe de luz bidirecional, fonte de luz laser 650 nm, velocidade de leitura 100 p/s, interface usb, garantia mínima de 12 meses.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | Unid | 7                 | Aumentou para 9  | R\$ 129,00   | R\$ 903,00    |
| 81   | No-break (para computador) - potência: 1KVA; Tensão entrada/saída: bivolt; Alarmes: audiovisual; Bateria interna: 01 selada; Garantia: mínima de 12 meses.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | Unid | 23                | Diminuiu para 1  | R\$ 399,00   | R\$ 9.177,00  |
| 82   | Projektor Multimídia (Datashow) - Tecnologia: LCD Resolução: Mínima Nativa de 1024 x 768 Entrada: De VGA a Full HD Luminosidade: Mínimo de 2500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 7                 | Aumentou para 11 | R\$ 1.980,00 | R\$ 13.860,00 |



**PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2**

| ITEM | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | UNID | Quant<br>Proposta | Alteração        | Valor        |              |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|-------------------|------------------|--------------|--------------|
|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |      |                   |                  | Unitário     | Total        |
|      | lumens Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pinos e HDMI Garantia: Mínima de 12 meses.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |      |                   |                  |              |              |
| 83   | Refrigerador doméstico, capacidade 340 l, voltagem 110/220 v, características adicionais frost free, altura 1700 mm, largura 620 mm, profundidade 685 mm, cor branca                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | Unid | 1                 | Acrescentou item | R\$ 1.600,00 | R\$ 1.600,00 |
| 84   | Roteador (WAN) - Deverá suportar taxa de transferência de no mínimo 300 (trezentos) Mbps e suportar os seguintes padrões: IEEE 802.11 b/g/n. - Mínimo 01 de 04 (quatro) portas 10/100 Mbps Fast Ethernet MDI/MDXI. - Mínimo 01 (uma) porta WAN que suporte de endereço estático, DHCP client, PPPoE, PPTP e L2TP. - Deverá suportar aos padrões de criptografia WPA e WEP. - Possuir sistema de segurança de duplo firewall (SPI e NAT). - Mínimo de 02 (duas) antenas desmontáveis de 02 dBi tipo bipolar. - Potência mínima de saída de 17 dBm. - Suportar DMZ. - Deverá suportar filtro de endereços de MAC e IP. - Deverá possuir engenharia de tráfego QoS. - Garantia de 12 meses;                                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 5                 | Aumentou para 11 | R\$ 88,00    | R\$ 440,00   |
| 85   | Switch - Especificações: Switch avançado com gerenciamento inteligente Gigabit de 24 portas com 4 portas de GbE SFP; - Portas: 24 portas 10/100/1000 RJ-45 com negociação automática; 4 portas SFP 1000 Mbps; Suporta um máximo de 24 portas 10/100/1000 com detecção automática e mais 4 portas SFP 1000BASE-X, ou uma combinação; - Memória e processador: MIPS a 500 MHz; 32 MB de flash; Tamanho do buffer de pacotes: 4,1 Mb; SDRAM de 128 MB; - Latência: Latência de 100 Mb: < 5 µs; Latência de 1000 Mb: < 5 µs; - Capacidade de produção: Até 41,7 Mpps; - Capacidade de routing/switching: 56 Gbps; - Características de gestão: IMC - Centro de gerenciamento inteligente; Interface de linha de comando limitada; Navegador Web; SNMP Manager; IEEE 802.3 Ethernet MIB; - Dimensões aproximadas: LxPxA: 44x17,3x4,4 cm - Acompanha: 01 Cabo de força 01 Kit para montagem em rack 01 Cabo do console - Garantia de 12 meses | Unid | 6                 | Diminuiu para 1  | R\$ 1.115,00 | R\$ 6.690,00 |
| 86   | Tela de Projecção - Tipo: Tripé Área Visual: Mínima de 1,80 x 1,80 M Tecido: Matte White (Branco Opaco) Garantia: Mínima de 12 meses.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Unid | 7                 | Aumentou para 11 | R\$ 355,00   | R\$ 2.485,00 |



| PLANILHA COM ALTERAÇÕES NOS ITENS DA PROPOSTA 11422.534000/1160-2                                                               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                |                  |               |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|------------------|---------------|---------------|
| ITEM                                                                                                                            | PRODUTOS                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | UNID | Quant Proposta | Alteração        | Valor         | Valor         |
|                                                                                                                                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                |                  | Unitário      | Total         |
| 87                                                                                                                              | Veículo utilitário, capacidade para 7 (sete) passageiros, 0 KM, flex, ano/modelo 2017. Motor não inferior a 1.4, mínimo de 4(quatro) portas, injeção eletrônica, direção hidráulica, ar condicionado, airbeg duplo, vidros com travas elétricas, sistema básico de som ( Rádio FM/AM), cor metálica, tanque de combustível com capacidade mínima de 48 litros, garantia de no mínimo 12 (doze) meses sem limite de quilometragem, frete incluso e demais itens de segurança exigidos pelo CONTRAN. | Unid | 1              | Acrescentou item | R\$ 69.990,00 | R\$ 69.990,00 |
| 88                                                                                                                              | Impressora térmica para impressão de descrição/lote/validade/código de barras para farmácia/hospital.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Unid | 1              | Acrescentou item | R\$ 1.624,67  | R\$ 1.624,67  |
| 89                                                                                                                              | Soprador e aspirador de folhas profissional, com motor 2 tempos à gasolina, reservatório de combustível de 0,44 L, potência de no mínimo 0.8 KW, rotação em marcha lenta: 2500 RPM.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Unid | 9              | Acrescentou item | R\$ 1.176,36  | R\$ 10.587,24 |
| 90                                                                                                                              | Carrinho transporte de cargas até 200 kg                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Unid | 2              | Acrescentou item | R\$ 363,33    | R\$ 726,66    |
| Valor PROPOSTA MINISTERIO DA SAÚDE - R\$ 870.883,00 (oitocentos e setenta mil, oitocentos e oitenta e três reais)               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                |                  |               |               |
| Valor total - R\$ 870.906,92 (oitocentos e setenta mil, novecentos e seis reais e noventa e dois centavos), após as alterações. |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |      |                |                  |               |               |

Cuiabá/MT, 14 de setembro de 2017.